66 DIÁRIO OFICIAL                                                       Porto Alegre, terça-feira, 11 de abril de 2017

 MUNICÍPIO DE GARIBALDI
 Secretario da Administração: Micael Carissimi

 Garibaldi/RS - 95720-000

  LICITAÇÕES

 AVISO DE LICITAÇÕES

O Município de Garibaldi, torna público que realizará as seguintes licitações: Pregão Presencial nº
041/2017, às 08 horas e 30 minutos do dia 25 de abril de 2017, para contratação de serviços de re-
capagens de pneus; Pregão Presencial nº 042/2017, às 08 horas e 30 minutos do dia 26 de abril de
2017, para aquisição de materiais e equipamentos odontológicos; Pregão Presencial nº 043/2017, às
08 horas e 30 minutos do dia 27 de abril de 2017, para contratação de serviços de horas-máquina de
retroescavadeira; Pregão Presencial nº 044/2017, às 08 horas e 30 minutos do dia 28 de abril de 2017,
para aquisição de camisetas. Maiores informações pelo fone (054)3462-8230 ou no site www.garibaldi.
rs.gov.br

 RETIFICAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 038/2017

O Município de Garibaldi torna público que retifi cou o Pregão Presencial nº 038/2017, que tem por
objeto a aquisição de placas, postes, tintas para demarcação viária e uniformes, e alterou a data de
abertura para o dia 25 de abril de 2017, às 14 horas. Maiores informações pelo fone (054)3462-8230
ou no site www.garibaldi.rs.gov.br

 ERRATA DE REVOGAÇÃO DE PREGÃO PRESENCIAL

O Município de Garibaldi informa que a Revogação do Pregão Presencial nº 110/2016, foi realizado no
dia 30 de março de 2017 com seus efeitos a contar de 07 de abril de 2017. Maiores informações pelo
fone (054)3462-8230 ou no site www.garibaldi.rs.gov.br

 RETIFICAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 035/2017

O Município de Garibaldi torna público que retifi cou o Pregão Presencial nº 035/2017, que tem por ob-
jeto a Contratação de empresa para prestação de serviços de monitoramento e rastreamento veicular
via Internet, e alterou a data de abertura para o dia  de abril de 2017, às 14 horas. Maiores informações
pelo fone (054)3462-8230 ou no site www.garibaldi.rs.gov.br

 EXTRATO DE CONTRATOS DO MÊS DE MARÇO DE 2017

Contratante: Prefeitura Municipal de Garibaldi: Nº 032/2017 - Empresa: Pindorama Morar e Jogar
Ltda.; Nº 033/2017 - Empresa: Provedor Redesul Ltda.; Nº 034/2017 - Empresa: Escola Musical Cen-
ter; Nº 035/2017 - Empresa: JBX Serviços Eireli - ME; Nº 036/2017 - Empresa: Vagner Peruzzo; Nº
037/2017 - Empresa: Irmãos Baldasso & Cia Ltda.; Nº 038/2017 - Empresa: Inovação Centro Educativo
e Serviços Eireli  - ME; Nº 039/2017 - Empresa: Cooperativa Santa Clara Ltda.; Nº 040/2017 - Empre-
sa: Cooperativa Santa Clara Ltda.; Nº 041/2017 - Empresa: Cooperativa Languirú Ltda.; Nº 042/2017
- Empresa: Herbon Agroindústria Ltda.; Nº 043/2017 - Empresa: Air Liquide Brasil Ltda.; Nº 044/2017
- Empresa: Innovale Engenharia e Construção Ltda. ME; Nº 045/2017 - Empresa: Raabe Calcáreos
Ltda; Nº 046/2017 - Empresa: Comercial de Pneus Pivisti Ltda.; Nº 047/2017 - Empresa: O.M Zeladoria
Ltda.; Nº 048/2017 - Empresa: Giovani Adelino Mattiello  - ME; Nº 049/2017 - Empresa: De Marchi
Áudio e Vídeo Ltda; Nº 050/2017 - Empresa: André Bortolini Eireli - ME; Nº 051/2017 - Empresa: Bal-
dasso Serviços de Agricultura Ltda - ME; Nº 052/2017 - Empresa: Infi niti Sul Terraplanagem Eireli; Nº
053/2017 - Empresa: Nelsi Maria Bruch Eireli ME; Nº 054/2017 - Empresa: Zanini Terraplanagem e
Pavimentações Ltda. Maiores informações pelo fone(054)3462-8229 ou no site www.garibaldi.rs.gov.br

 EXTRATO DE ADITIVOS DE CONTRATOS MÊS DE MARÇO DE 2017

O Município de Garibaldi torna público que aditou os contratos: 01 ao Contrato nº 010/2017; 01 ao
Contrato nº 023/2017; 01 ao Contrato nº 035/2017; 01 ao Contrato nº 080/2016; 01 ao Contrato nº
110/2016; 01 ao Contrato nº 230/2016; 02 ao Contrato nº 066/2016; 02 ao Contrato nº 103/2015; 02
ao Contrato nº 104/2015; 02 ao Contrato nº 219/2016; 03 ao Contrato nº 022/2016; 03 ao Contrato nº
030/2016; 03 ao Contrato nº 127/2014; 05 ao Contrato nº 084/2012; 05 ao Contrato nº 134/2014; 07
ao Contrato nº 147/2015; 08 ao Contrato nº 003/2012; 08 ao Contrato nº 048/2013; 09 ao Contrato nº
128/2014; 11 ao Contrato nº 100/2013; 11 ao Contrato nº 104/2013; 11 ao Contrato nº 137/2015; 16 ao
Contrato nº 173/2013; Rescisão do Contrato nº 081/2016. Maiores informações pelo fone (054)3462-
8229 ou no site www.garibaldi.rs.gov.br

 Antonio Cettolin
 Prefeito Municipal

 Codigo: 1747057

  MUNICÍPIO DE GLORINHA
 Prefeito Municipal : DARCI JOSÉ LIMA DA ROSA

 End: AV. DR. POMPÍLIO GOMES SOBRINHO, 23 - 400
 GLORINHA/RS - 94380-000

  LICITAÇÕES

  PREGÃO PRESENCIAL N° 019/2017 -  REGISTRO DE PREÇOS para eventual AQUISIÇÃO DE
MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO PARA AUXÍLIO HABITACIONAL EMERGENCIAL . Abertura dia
26/04/2017  às  9h , na sala de reuniões da Prefeitura.
  PREGÃO ELETRÔNICO N° 020/2017 - para AQUISIÇÃO DE VEÍCULO ZERO KM, para a Secretaria
Municipal da Fazenda, através do PMAT e BNDES. Abertura dia 27/04/2017 às 13h30min, através do
site  www.portaldecompraspublicas.com.br .
  PREGÃO ELETRÔNICO N° 021/2017 - para AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PERMANENTES E
DE INFORMÁTICA PARA MODERNIZAÇÃO DA BIBLIOTECA PÚBLICA, para Secretaria Municipal
de Juventude, Cultura, Turismo e Esportes. Abertura dia 26/04/2017 às 8h30min, através do site www.
portaldecompraspublicas.com.br . Informações, de 2ª à 6ª, das 8h às 12h e das 13h às 17h, no Setor de
Compras e Licitações, pelo fone n° 0xx51 3487-1020, pelo e-mail pregao@glorinha.rs.gov.br  e susana.
fernandes@glorinha.rs.gov.br. Glorinha, 11 de abril de 2017.

 Codigo: 1746877

 MUNICÍPIO DE IRAÍ
LICITAÇÕES

EXTRATO DE CONTRATO – REFERENTE PREGÃO PRESENCIAL Nº 04/2017
Objeto: Aquisição de máquinas referente ao Contrato de Repasse nº 820491/2015/ MINISTÉRIO
DA AGRICULTURA, PECUARIA E ABASTECIMENTO/CAIXA PROCESSO Nº 2617.1026664/2015;
Contratante: Município de Iraí- Contratada: INDUSTRIA DE MAQUINAS AGRÍCOLAS “NOVO
HORIZONTE” LTDA  CNPJ: 45.737.822/0001-98-Contrato nº 053/2017. Valor total: R$ 100.000,00
(cem mil reais)- Iraí, 10 de abril de 2017.ANTONIO VILSON BERNARDI- Prefeito Municipal

 Codigo: 1746852

MUNICÍPIO DE JAGUARI
LICITAÇÕES

Pregão Presencial Nº10/2017. Dia 27/04/2017, às 9h, contratação de empresa que forneça material
e mão de obra para conserto de Ambulância Mercedes Benz Sprinter 415 CDI,2013/2013, Placas
IUV-7720, cfe. Edital. Pregão Presencial Nº11/2017. Dia 28/04/2017, às 10h, contratação de empresa
especializada para prestar serviços técnicos de assessoria na Área tributária, cfe. especifi cações no
Termo de Referência e Edital. Local: Centro Adm. Munic. Setor de Licitações. Informações: fone 55
3255-1559/R 215 ou cópia dos Editais no site www.jaguari.rs.gov.br 10/04/2017.
Roberto Carlos Boff Turchiello – Prefeito Municipal.

 Codigo: 1746899

MUNICÍPIO DE LAGOA VERMELHA
EDITAIS

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA VERMELHA

RETIFICAÇÃO DE EDITAL TOMADA DE PREÇOS 03/2017
OBJETO - CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAR SERVIÇO DE CONSULTORIA DE
ENGENHARIA ESPECIALIZADA EM TRÂNSITO. 1) Fica alterada a data de abertura das propostas,
a qual passa para o dia 28 de abril de 2017, às 09 horas. 2) Permanecem inalteradas as demais
cláusulas do edital Tomada de Preços 03/2017.

Lagoa Vermelha, 07 de abril de 2017.
GUSTAVO JOSÉ BONOTTO – Prefeito Municipal

 Codigo: 1746953

MUNICÍPIO DE MANOEL VIANA
EDITAIS

Concorrência Pública Nº04/2017–Registro de Preços. Aquisição de Filtros e Óleos Lubrifi cantes.
Concorrência Pública Nº05/2017–Registro de Preços. Aquisição de Pneus e Câmaras para as Via-
turas. Abertura às 9h dos dias 15/05/2017 e 16/05/2017, respectivamente. Editais à disposição na
Prefeitura e no site www.manoelviana.rs.gov.br. Informações 55 3256-1160 ou e-mail setordecompras-
mv@gmail.com. Manoel Viana/RS, 07/04/2017. Jorge G. C. Medeiros - Prefeito.

 Codigo: 1746886

MUNICÍPIO DE MULITERNO
LICITAÇÕES

Pregão Presencial Nº 007/2017: Contratação de Empresa para prestação de Serviços Médicos na
Especialidade de Ginecologia. Abertura: 27/04/2017 às 14:00 hs, no Setor de Licitações, sito a Rua
Vinte de Março, 156 ou pelo fone 54 3386 1111, site: www.muliterno.rs.gov.br ou ainda por e-mail: com-
pras@muliterno-rs.com.br. Muliterno, 10/04/2017. Adriano Luiz Pelissaro, Prefeito

 Codigo: 1746893

MUNICÍPIO DE NOVA BRÉSCIA
EDITAIS

AVISO DE LICITAÇÃO. Pregão Presencial Nº 008/2017.  As propostas serão recebidas no dia
19 de abril de 2017, às 10h. Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de aparelhos de
ar condicionado e máquina de lavar roupa, com recursos próprios. Informações e cópias do Edital
pessoalmente ou através do site: www.prefeituradenovabrescia.com.br, fone: (51) 3757-1122.
Nova Bréscia/RS, 05 de abril de 2017. Marcos Antonio Martini, Prefeito Municipal

 Codigo: 1747076

MUNICÍPIO DE NOVA ROMA DO SUL
LICITAÇÕES

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA ROMA DO SUL

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade: PREGÃO PRESENCIAL Nº 26/2017 Objeto: Contratação de empresa para substituição
de cabeçote de motor, com material e mão de obra. Abertura: 27/04/2017, 09h.
Modalidade: CONCORRÊNCIA Nº 01/2017 Objeto: Concessão administrativa de uso de bem imóvel do
Município, com área total de 316,50 m². Abertura: 15/05/2017, 09h.

AVISO DE RETIFICAÇÃO DE EDITAL DE LICITAÇÃO
Modalidade: PREGÃO PRESENCIAL Nº 24/2017 Objeto: Contratação de empresa para fornecimento
de veículos automotivos. Retifi cação: Supressão do item 1.3. Abertura: 26/04/2017, 09h.
Editais e anexos: www.novaromadosul.rs.gov.br

DOUGLAS FÁVERO PASUCH
Prefeito Municipal

 Codigo: 1746954

MUNICÍPIO DE NOVO HAMBURGO

   COMUSA - SERVIÇOS DE ÁGUA E ESGOTO DE NOVO HAMBURGO
Diretor-Geral: Alvaro Rogério Alencar Silva

 Novo Hamburgo/RS - 93415-000

  LICITAÇÕES

  COMUSA - SERVIÇOS DE ÁGUA E ESGOTO DE NOVO HAMBURGO
  ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

  AVISO Nº 014/2017 - EDITAL DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2017
A COMUSA - SERVIÇOS DE ÁGUA E ESGOTO DE NOVO HAMBURGO, estabelecida na Av. Coronel
Travassos, nº 287, por ordem do Diretor-Geral, fará realizar no dia 27 de abril de 2017, às 13:30 horas,
no site www.portaldecompraspublicas.com.br , Licitação Pública, conforme segue: Pregão Eletrônico,
do tipo menor preço por lote, para contratação de empresa especializada em prestação de serviços de
manutenção preventiva e corretiva, com fornecimento de mão de obra, peças e materiais de bombas e
motobombas do Sistema de Abastecimento de Água (SAA) e Sistema de Esgotamento Sanitário (SES)
da COMUSA, conforme quantidades e especifi cações técnicas descritas no ANEXO I do Edital. Edital e
informações estão à disposição dos interessados na internet, através dos sites www.portaldecompras-
publicas.com.br e www.comusa.rs.gov.br  e na Coordenação de Suprimentos da COMUSA, de segunda
a sexta-feira, no horário das 08:00 às 12:00 e das 13:15 às 17:15 horas.

 Novo Hamburgo, 11 de abril de 2017.
  Silvio Paulo Klein  - Diretor-Geral

 Codigo: 1746211